scripserunt, ut illorum arbitrio id ratum esse voluerint. neque ab simile vero est, eos bene se gessisse, neque suis ipsorum commodis aliquid indulgisse: id semel ordinatum apud nos permansit inta-

~~ctum: tunc si quis per se aliquid scripserit  
libere in rebus suis potestatem  
sibi in rebus suis potestatem~~

~~stipulatur.~~ Sed ut è diverticulo in viam iterum redeamus, uxores maritorum potestati ita sunt obnoxia, ut non solum completis nuptiarum sacris in manus ipsorum bona harum perveniant, sed patris ( ut primum viro nupserint ) gentisque cognomen amittant ilico, & maritorum assumant, quasi in solum externae familiae transplantatae, ut si prius uxori meae *Philippa Vitfordia* nomen fuerit, *Philippa Vitfordia* amplius non erit, sed *Philippa Smitha*: &, si ad alia vota postea convolaverit, nomen cum viro semper permutabit. Quod si Baroni aut equiti nubat, ex quo conjugio simul cum viri cognomento titulum *Dominae* assumit, quum ad secundas nuptias viri ignobilis descenderit ( vide quantum foeminis concedamus) *Dominae* appellationem semper retinebit.

Credo ego, apud antiquiores Romanos nuptias, quae per *conceptionem in manum & per aes & libram* contrahantur,

hebantur, uxores in potestate virorum  
 constituisse, quarum etiam apud vetu-  
 stiorum legum nostrarum Codices ex-  
 pressa sunt vestigia. convenerat enim in  
 mariti manum ex traditione parentis  
 uxor; Templi limen ingressura, super  
 Codicem sacrum, aurum argentumque  
 vir exponebat, quasi eo precio emptu-  
 rus; vicem *libripendis* sacerdos implebat.  
 Ratas apud nos esse impetramur nuptias,  
 postquam in ecclesia coram presbytero  
 testibusq; nonnullis celebrantur. hoc pa-  
 cto vir & uxor, beneficiorum omnium  
 participes fiunt quæ jura nostra elargiun-  
 tur, ex eaque copula prognati liberi *legi-  
 timorum* jus obtinent. adeoque, si mihi  
 continget, nuper defuncti viduam uxo-  
 rem ducere sub obitum viri sui prægnan-  
 tem, si prolem post nuptiarum solennia  
 pepererit, leges mihi heredem adjudica-  
 bunt: ita rigide vulgatum axioma inter-  
 pretamur; *Pater est quem nuptia de-  
 monstrant.* Illis rationibus, quibus jura  
 natalium spuris restituit *Iustinianus*, (le-  
 gitimos *muliers* aut potius *melieurs* ap-  
 pellamus) nullus est in Anglia relictus lo-  
 cus. nam neque Pontifici, Imperatori,  
 Principive, sed Parlamentariis Comitibus  
 id permissum est, ut spurios beneficio-  
 rum illorum affines faciant, quæ ex legi-  
 gibus nostris proveniunt.

Quamvis in manu & potestate viri uxor fuerit, non tamen quasi in ergastulo conclusa, aut satellitio munita, ut in Italia & Hispania fieri assolet, sed quæ est per Galliam uxorum libertas, eam apud nos prope assequuntur. verum domesticorum procuratio illis incumbit, munus certe idoneum & opportunum, quod ad uxores Græcorum etiam pertinuisse, Aristoteles & Plato affirmarunt, nam virorum est, legibus & armis suum tueri, & forensibus negotiis implicari.

Videri fortassis possunt iniquiores esse in fœminas leges nostræ; viros suos tamen ex morbo decumbentes, lectoque affixos tam blande & benigne norunt permulcere, ut, cum nihil in bonis maritalibus sibi ex jure vendicant, ex donatione virorum suorum possideant universa. & perpauca sunt, quæ sententiam testamentariam aut non exsequantur, aut sibi assignatam liberorum educationem & bonorum administrationem non habeant, nisi quod Londini aliter usu & moribus receptum sit.

De bonis mobilibus sermonem hactenus produximus. Si uxor ex hæreditate fundum aut prædium secum ad nuptias afferat, ejus ex assè fit hæres filius natus maximus, aut inter filias per capita

S

ditri-

distribuitur. quin etiam moris est, ut fundum dotalem aut aliunde emptum viro distrahendi aut alienandi nulla sit auctoritas, tametsi uxor assensum adhibuerit. neq; ipsi etiam foeminae (constante matrimonio) nisi coram iudice remotis arbitrariis examinatae. Si proles nulla ex illo conjugio nascatur, praedium ad proximos haeredes ex jure nuptiali devenit. si primum mortem obierit uxor, si aliquem nasci contigerit, qui se vitalem esse clamando demonstrat, fundi usus fructus ad virum recidet, tametsi infans confestim morte absorbitur. Atque hoc *humanitas Anglicana* dicitur. Pari ratione, si vir fundum jure haereditario obtinuerit, aut aliunde emerit, atque uxore superstite diem extremum clauserit, ejus fundi trientis ususfructus ad uxorem quoad vixerit pertinebit. si quos suscepit liberos, tum ex reliquo esse haeres instituitur filius natus maximus; si nullos, ad proximum jure municipali successorem fundus devolvitur. si uxori non probatur haec divisio, liberum ei erit trientem loco donationis propter nuptias in praestantissimis mariti praediis petendi jus.

Quae de nuptiis differuimus haecenus, de eo jure, quod in bonis mobilibus & immobilibus occupamus, secundum legum

legum nostratum usum intelligi debent. nam si privata pacta aut conventa inter virum & uxorem, inter parentes amicosque super matrimonio fiant, servantur. & de uxoribus & de nuptiis satis esse possunt quæ nunc diximus.

## C A P. IX.

*De liberis.*

Liberi nostri in potestate parentum suorum non ita constituuntur, ut olim apud Romanos, sed ut primum ad pubertatem pervenerint, peculium suum donandi, vendendi, aliud emendi, plenum jus habent. nam ante illam ætatem, per quam sapere incipiunt, quid aliud sunt quam partes parentum? *Emancipationi* nullus est in Anglia locus, quemadmodum neque *suorum heredum de inofficioso testamento*, neque *præteritorum liberorum non emancipatorum querelis*. Extra causam matrimonii nullus est legitimandi liberos modus. quare adoptio arrogatioque quid velint, plane nescimus. Per supremam voluntatem liberrimum est testandi disponendique in bonis mobilibus arbitrium. neque ad eas ceremonias testamenta nostra astringuntur, quas leges civiles postulant; sed jure militari conduntur.

In *rebus soli*, id est, in fundis legandis ratio est admodum diversa. nam ubi pater mortem oppetit, ad filium natu maximum fundus hæreditarius pervenit, ad ceteros filios filiasque omnino nihil, nisi patre adhuc vivente aliquid in ipsorum usus donetur, aut in testamento scripto signato traditoque coram testibus (quod Iureconsulti *Divise* vocant) aliquid relictum sit de summa hæreditatis delibandum: alioquin aut fratri natu majori inservire, aut rem quocunque modo comparare hos necesse est. si defuncto liberi masculi superfuerint, sed filia, fundus in illas æqualiter derivatur. Quanquam jure ordinario & municipali, prædiorum universum jus, ad filium natu maximum pervenire diximus, æquo tamen jure in quibusdam Angliæ partibus, filii omnes hæreditatem adeunt, quod jus in plerisque *Cantii* locis usitatum est, & *Gavelkind* dicitur. In quibusdam locis, filius natu maximus omnem hæreditatem cernit, in aliis aliter usu venit. verum ista ad communem Reipublicæ administrationem & politiam non spectant, sed particularem potius consuetudinem, extraque legum nostratum orbitam evagantia dici possunt. De Republica interim ex communiter contingentibus sermo est.

*De servitute & servis.*

**P**ost absolutum de omnibus libero-  
 rum hominum generibus tractatum,  
 superest, ut de servis aliquid adjiciamus,  
 quorum in Digestis & Codice Iustiniani  
 plurima fit mentio. Duplex fuit servo-  
 rum apud Romanos species. alii siqui-  
 dem *servi* dicebantur, ære redempti, in  
 bello capti, testamento relictæ, aliis de-  
 nique rationibus acquisiti, ut vernæ ex  
 ancillis nostris nati, hi omnes, *mancipia*  
 ad personam hæredesq; suos immediate  
 pertinentia dicuntur: alii *adscripti*  
*glebae* aut *agri censiti*, qui non personæ,  
 verum prædio annexi erant, hodieque  
 apud nos tanquam hæredii, aut prædii  
 partes censentur. de utroque genere  
 quotquot sunt, numerum nullum con-  
 stituunt, & in primo genere novi ve-  
 niunt, in altero perpaucos, ut de iis  
 sermonem ampliore instituerem, vix  
 sit operæ pretium, tametsi leges nostræ  
 utrumque genus agnoscant.

Servi pluribus rationibus apud nos  
 iisque longe facilioribus manu mittun-  
 tur, quam quæ legibus civilibus præscri-  
 buntur: & libertate donatus, non li-  
 bertus manumittentis, sed liber homo  
 evadit. Cæterum, ex quo fidem Chri-  
 stianam.

stianam amplexi sumus, quæ per Christi-  
 stum omnes nos fratres efficit, & co-  
 ram Deo Christoque conservos, religio  
 hominum animos invasit, ne, quos fra-  
 tres agnoscere & Christianos oportet, id  
 est, per Christum sempiterna salute ga-  
 visuros prædura servitute opprimere-  
 mus. ~~Et in ista servitute, quæ per Christum  
 omnes nos fratres efficit, & coram Deo  
 Christoque conservos, religio hominum  
 animos invasit, ne, quos fratres agnos-  
 cere & Christianos oportet, id est, per  
 Christum sempiterna salute gavisos, præ-  
 dura servitute opprimere mus.~~

Non eadem atrocitate in servos no-  
 stros atque olim à Romanis Græcisque  
 in suos sævitum fuit; cui rei ipsorum co-  
 mœdiæ testimonium perhibent; verum  
 pro dominorum arbitrio, fundis qui-  
 busdam gaudere, rem uberiores com-  
 parare ipsis permissum, ut detonderi à  
 dominis aliquando possent, non secus  
 atque

atque Galli faciunt, qui subditorum suorum ( quos appellant subjectos ) facultates, sicubi excreverint, solent rescare. Censeo equidem, in Anglia Galliaque ( transeunte à paganismo in Christianismum religione, quam humanitas & æquabilitas summa consequuta est ) asperrimam servitutis conditionem paululum mitigatam, & rationem inventam, qua servi glebæ adscriberentur, & ad benigniorem vitæ statum transferrentur, ut ad id non gravate faciendum inducerentur. quod sub gentilismo ut præstarent, nisi per omnium excidium & internecionem, nulla vis potuit efficere. nam quamvis sacris lotionibus quotquot abluimur, in Christo fratres appellemur, atque ex eo partam libertatem obtinere videamur, tamen eodem lavacro servos liberosque intingi, qualesque accepit, tales quin relinquat Baptismus, quis unquam inficiabitur? Illud certi juris est, leges civiles, verbo divino non dissidentes, & inter homines pacta conventa, hoc sacro mysterio tantum abesse ut aboleantur, ut opinione mea confirmentur magis. Nihilominus tamen viri boni beneficium ex servitute ista paulatim sibi compararunt, qua Ethnici usi sunt, quamque Christiani pariter, ac Turcæ in bello captos exer-

cent. Turcas & Ethnicos eos voco qui ab omni cultu Christianorum abhorrent, in unum Deum vel in plures fiduciam referentes, quorum imagines divinis honoribus prosequuntur. nam Iudæorum lex probe omnibus cognita est, ipsique ( quantum ego intelligere potui ) pro servis ubivis gentium æstimantur, neque imperium aut principatum aliquem obtinent, secundum sacrosancta prophetarum vaticinia multo ante id futurum prædicentia, postquam Christum ipsis promissum & oblatum indignissime repudiaissent. nam quando illum agnoscere noluerunt, animarum suarum præsidium & honorem in hoc mundo abjicientes & sacrosanctum Dei Evangelium nihili facientes, ejus aliquis in nobis, qui Gentiles fuimus, divina bonitate fructus effloruit, peperitque in nobis humanitatem, benignitatem, mansuetudinem, decus & sanctam scientiam, &c. Sed ( ut ad institutum negotium pedem iterum referamus ) quanquam ista Christianorum persuasio, quæ fratrem in Christo procreatum, instar pecudis servilem in modum tractare subveretur, & Christianæ Religionis summa benignitas, regna Turcis & Barbaris non adjacentia pervasit, ipsisque hominum conscientiiis

scrupulum iniecit, ne servos aut mancipia amplius apud se retinerent: insignis tamen effecit necessitas, ut servitutis speciem quasi & imaginem retineremus, ut neque servis auxilium, & liberis hominibus obsequium non deesset. Quocirca alii servos esse omnino noluerunt: *adscriptitios glebæ* voluerunt, simul ut ministeria subirent, simul ut agri insalutares, & infœcundi, solitudinem non paterentur. alii viam excogitarunt, ut non persona, sed fundus, hujusmodi operas & obsequia præstaret; ut, fimum in agros exportare, terram colere, sementem facere, segetem demerere, ad curiam venire, fiduciam juramento testari, & pro domini voluntate fundum possidere.

Iste possidendi modus *servilis* in jure nostro appellatur. habet tamen fundus (ubi rem altius inspexeris) aliquam servitutis notam, etiam qui libertatem præ se fert maximam: non eam modo quam agri humiliores & depressiores debent eminentioribus, dum manantem inde aquam & sordes accipiunt, neque eam, quam Iustinianus in tit. de servitutibus prædiorum rusticorum & urbanorum clare descripsit; sed ipsum possessorem quadam servitute fundus afficit. nam ab omni opere & obsequio (regem

si excipias) fundum immunem nemo possidet. cæteri omnes fiduciarii sunt possessores, & servitutum debent, hic prædii domino, ille vicissim alteri superiori, donec per quosdam gradus ad ipsum principem ascendas. Quamobrem, si quis morte defungatur & prædium obtinuerit, quod superiorem non recognoscat: illud regi (ut loquuntur) acceptum refertur. quod à militari servitio non longe abest: trahitque secum jus clientelare, tutelare & nuptiale, hoc est, fidelem se futurum domino suo jurabit; filiusque ipsius post obitum patris in nuptiis suis contrahendis ad domini arbitrium & consensum sese accommodabit.

*Fidelitatis sive fiducia* juratus apud Laicos est longe liberrimus. nam qui in puram eleemosynam & liberum (ita loquimur) maritagium erogantur, ab alia causa ortum habuerunt. hoc est, juramenti religione se obstringit, non nisi de fide præstanda, deque operis & obsequiis domino persolvendis. idcirco prædicia, quæ libera sunt, feudataria sunt, hoc est, fiducia nomine possidentur, & sacramento fidei possessorem obligant de redditibus & censu exhibendis, ministeriis præstandis, conditionibus demum omnibus implendis, quæ in prima donatione

recensentur. ideoque ( præter unum Principem ) cæteri veri domini non sunt, sed fiduciarii domini ac possessores. Ista interpretatio quam Littertoni ad veritatem accedit propius, qui *feudum* idem esse quod hæreditas per errorem arbitratur, refragante apud omnes linguas verbi significatione. magni ingenii, doctrinæque viris celeberrimis hoc vitium propter linguarum inscitiam obrepere solet, maximeque si vocum deductiones non advertant. Fides ( Gothis primum in Italiam ingredientibus ) in *fede* versa est: hodieque Itali dicunt in *fide en fede* aut *à la fe*: ex eoque, quod Latino-Barbarum vocabulum indoctus aliquis juris consultus, dum voluit exprimere prædium sub fiducia nomine alicui donatum, *feudum* aut *feodum* appellavit, verbi natura clarius, in quod nos *fes feoff* aut *feoffres*, elucescit. nam ultimum hoc *fiduciarios possessores* aut *fidei commissarios*, illa priora *dare in fiduciam* aut *fidei committere* denotant. Eodem errore lapsus est in *Withernam* aliisque obsoletis vocabulis Littertonus. *Withernamium* illis interpretatur *vetitum namium*, sed qua lingua, ipse hercle ignoro, quod tamen Germanice si efferas, est vetusto sermone Saxonico *Wythernempt*, hoc est, alterum accipere,

aut vicissim rapere. barbare Repressalia dixeris. quomodo aliquis pignus à me accipit, atque extra territorii limites abducit, ego vicissim aliud per mutuum deprædationem contrectem, atque intra ejus territorii fines, cujus sum incola, inferam, ut per æqualem injustitiam jus æquale obtineam. *Repressaliorum & Withernamii* jus idem non est, sed natura plane eadem, eademq; verbi utriusque propria significatio. Sed ut, unde digressa est, eo revertatur oratio, perspicuum est, liberos homines sui que juris & maxime ingenuos, servitutis habitum, per annexam prædiis conditionem, quendam induere, hoc est, possessores, præter censuum & reddituum in singulos annos præstationem, fidem, officium, cultum, obsequium (ut libertus olim & cliens patrono) domino suo debere: quod quoniam personis non adhæret, sed fundo ejusque culturæ, non liberum hunc aut clientem dixeris, illum patronum, sed feudatarium, & feudi dominum, nam dimissa semel fundi possessione, servitutis & obsequiorum omnis obligatio confestim tollitur.

Frequens etiam in Anglia est aliud servitutis genus, quod (*apprentiethood*) tyro dicitur. sed pactionibus hoc constat, & ad tempus contrahitur, &, quam diu manet

manet obligatio, *vera est servitus*. nam quicquid proprio Marte aut ex domini artificio & peculio acquiritur, totum illud acquiritur domino. extra heri sui aedes non licet pernoctare, neque in suo peculio negotiationem exercere, aut uxorem absque domini venia ducere, sed ministeria domestica obire, praeceptis herilibus auscultare, poenas ut libet heri luere, vestem victumque domini sumptibus quaeritare. Herus interim artificio suum edocere obligatur, pro quo septem aut octo annos, interdum novem aut decem, prout inter ipsum & pueri parentes amicosve conventum est, inservire tenebitur. estque pro *emptitio servo*; quod Polydorus observavit. tamen etsi ex illo fonte nomen non deducitur, neque ex vi verbi colligi possit. nam *apprendre* Gallice (si Latine reddas) ediscere sonat, & *apprentize* apud Gallos, quibus hoc cum multis aliis acceptum referre oportet, quasi Latine *discipulus*. similiter ille cui obligatur, non dominus, sed herus, quasi praceptor aut informator appellatur. simul atque de pactis convenerit, literis consignantur & utriusque sigillo muniuntur, & in matricula ad firmiorem custodiam conscribuntur. Absque eo, quod talem servitatem Londini serviveris, totque annos

nos in servitute impleveris, nullus, tametsi Londini natus & parentibus Londinensibus ortus, civitate donatur; id quod in aliis urbibus usu etiam confirmatum est.

Præter hanc Tyronum servitutum, alii stipendiis conducuntur, qui servi etiam vocantur, quorum mitior est quam Tyronum conditio, & ad definitum aliquod spacium operam tantum suam instar fervorum & ancillarum e-locant, ad alia quod attinet, libertatis diminutionem nullam patiuntur.

Sed servis, operariis, aliisque qui operam suam mercede conducunt, si cœlibes fuerint, commune est, ut per integrum anni spatium heris suis inserviant, & servitutis onus nisi ab hero prius impetrata licentia abjicere non possint, herumque suum super discessum per anni quadrantem certiozem faciant, si infra tempus constitutum abire moliantur. id nisi fecerint, altero quoque anno servire necesse est. Et cœlibes qui nemini inserviunt, numellis & verberibus castigantur, nisi herum aliquem potuerint designare, cui operam navare ad unius anni spatium compellantur. Et si cœlebs aliquis aut conjugatus, qui se suis censibus alere non potest, otiose aut segniter vixerit, in carcerem conjicitur aut tanquam

quam erro punitur. tantum ab otio & inertia abhorret politia nostra. hocque Eirenarchis non leve mandatum imponitur. Inhumanitatem putant esse & inimicitiae non obscurum genus, si quisquam generosi alicujus servum (utcunque herili obsequio liberatum) in clientelam suam receperit, nisi id à priore domino factum intellexerit. Quod de servis haëtenus, id ipsum de ancillis dictum putate. Atque ita ex præscripto servitutis ordine, pauperem indigentem juventutem servire oportet, si unde se alat sustentetque non habuerit.

Ita, quoniam verorum servorum penuria laboramus, efficit necessitas, ut liberis hominibus tanquam servis utamur, quibuscum tamen liberalius quam cum servis agitur. Primum hoc atque ultimum servitutis genus, apud illas nationes usitatum est, quæ veterem illum servorum & mancipiorum morem rejecerunt. Atque alii quidem aliter faciunt, aut liberaliter, aut serviliter servitutem pro ingenio populi instituen-  
do.

*De foro spirituali & ecclesiastico,  
quod Curia Christianitatis  
appellatur.*

**I**N quatuor potissimum causarum generibus Archiepiscopi Episcopique peculiarem jurisdictionem sortiuntur; in testamentis & legatis; in decimis & mortuariis; in nuptiis, adulterio aut fornicatione; & in iis de num omnibus, quæ ad ordinem & decus ecclesiasticum conservandam, & religionem constabiliendam pertinent. nam majores nostri rempublicam primo ordinarunt; postea fidei Christianæ nomen dederunt, & *politiam* sic constitutam cum ea quam Apostoli, Doctores Theologique religionem invexerunt, semper retinuerunt, quicquid ad conscientiæ forum pertinebat, illis, utpote peritioribus & ob vitæ sanctimoniam morumque probitatem laudatissimis, quibusque confidebant maxime, delegabant.

Quamobrem hæc negotia in ipsorum curiis pro ~~more~~ legum civilium aut municipalium per citationem, libellum, litis contestationem, testium examinationem, exceptiones, replicationes, allegationes, per sententias, perque appellationes tam à gravamine quam

Administrationis & politiæ Anglicanæ formam quasi in tabula, aut, ut Aristotelis more dicam, *ὡς ἐν τύπῳ*, breviter vobis ad intuendum proposui. quid suum habeat, quidque ab aliis rebus publicis, Gallorum, Italorum, Hispanorum, Germanorum, diversum, quæ civilibus legibus Romanorum in Pandectas & Codicem à Iustiniano reductis reguntur, enarravi; non ad eum modum, quem Plato in sua republica aut in primo regno Persarum describendo Xenophon, nedum in Utopia Thomas Morus secuti sunt. efformarunt illi scilicet rerum publicarum icones, quales neque olim fuerunt aliqua nec in posterum erunt, studio (ut videtur) aut tempus fallendi aut ingenium suum ostentandi. Ego vero Anglicanæ reipublicæ, sicuti nunc est, statum & administrationem exhibeo, die nimirum Martii xxviii, anno salutis humanæ m d l xv, Regni Elisabethæ lectissimæ serenissimæque Principis Henrici VIII F. anno septimo, postquam ipse ætatis meæ annum LI complevissem, & apud Carolum Maximilianum Galliarum Regem inclytum, sub imperii sui annum quasi quartum legatione functus essem. quamobrem, vere scripserim necne, non erit difficile iudicium, utpote

quod in oculos pene omnium incurrit, & ipsis quasi manibus palpari possit. Quandoquidem igitur verum est hoc reipublicæ exemplar, cum cæteris etiam quæ nunc sunt rerumpublicarum formis (quarum apud optimæ fidei historicos plurima fit mentio) conferamus, quasque habeant differentias videamus, ut quis domi militiaeque commodiorem in populo gubernando rationem modumque investigaverit intelligamus. Erit hoc homini philosopho negotium non indecorum, & politico non inutile, qui recta consilia ad Principis populique salutem procurandam adhibere voluerit.

## V.

## DE OPULENTIA ET POTENTIA Regni Angliæ.

**O**pulentia regni Angliæ è variis æstimari potest. Et quidem  
 Primo, ex eo, quod solum abunde producat in omnibus pene provinciis ea omnia quæ ad vitam humanam necessaria sunt, præter oleum & vinum, (licet & vinum aliando produxisse memoretur,) & ea quæ magis

gis ad voluptatem, quam necessitatem, sunt comparata.

Secundo è metallorum copia, quæ terræ venis in plurimis provinciis continentur; quorum ea quæ nobiliora sunt, puta aurum aut argentum, admodum parce; cætera vero, ferrum, stannum & plumbum, abunde hic egeruntur. Superioribus enim annis per parum argenti è nobilissimo plumbo fuit extractum; nuper autem & jam argenti venæ in Wallia inventæ, è quibus nunc major quam dudum argenti copia eliquatur.

Tertio è tenuissimarum lanarum imensa copia, & pannificio, quod hic supra modum floret, & quidem adeo, ut nulla alia regio in terris plures aut meliores pannos texat, quorum hodie, crescente in dies industria, incredibilis est varietas.

Quarto è commerciorum opulentia; quæ ex eo nascitur, quod magna optimi stanni & plumbi copia, ingensque numerus pannorum omnis generis quotannis in omnes pene Europæ atque adeo totius orbis partes evehat, præter alias omnis generis merces. Hoc nostro tempore (Camdeni sunt verba, ad annum M D L X I V, è rationum tabulis) commercium inter Anglos & Belgas x i i milliones aureorum

in singulos annos superavit, & panni Anglici ( ut plumbum, stannum & cætera taceam ) Antvverpianam quotannis exportati v millionibus aureorum sunt æstimati. Sed ut propius ad nostra tempora accedamus, anno CIO IOC XIII ex indubitatis rationibus constitit, anno superiore merces è regno in varias orbis partes euectas æstimatas fuisse 2090640 libris sterlingensibus. Anno itidem CIO IOC XXI æstimatæ fuerunt 1944264 libr. sterl.

Quinto è navigandi peritia, & navalium sociorum naviumq; copia. Quibus fit ut ex hoc regno in omnes pene mundi partes navigationes maximo institutorum quæstu instituantur; & maxima vis omnis generis mercium exterarum in hoc regnum importetur. Nam anno CIO IOC XII ( uti è publicanorum tabulis constat ) merces exoticæ in regnum illatæ, 214151 libr. sterling. fuerunt æstimatæ: anno autem CIO IOC XXI 2619315 lib.

Sexto ex auri argentique copia. nam licet utrumque parcissime ibi nascatur, tamen maxime hic est aureorum atque argentorum nummorum abundantia: superioribusque annis observatum accepi à fide dignis, intra quinquennium monetæ regis cusæ fuisse aurea quidem

numismata ad pondo 6214, argentea autem 311384. Mirum autem, Hispaniam, cum tantum auri atque argenti quotannis ex America accipiat, fere æneis nummis abundare; Angliam vero jam fero tandem pauculis æneis nummulis uti cœpisse. Præterea in hoc regno non modo in nobilium sed & plebeiorum ædibus tanta est argenteæ subpellectilis frequentia, ut incredibile pene videatur: observatumque, quotannis supra viginti quinque millia librarum argenti in nova opera profundi. Quæ copia ut perennet legibus Regni cautum est nullum aurum aut argentum è Regno efferre ut cuiquam liceat.

Denique ex immensis multorum privatorum opibus: nam vix ullum aliud regnum opulentiores mercatores & institutores numerat, qui hæredibus suis inusitatas opes relinquunt, non raro ad centum millia librarum sterlingensium & supra; alii opibus suis ad summas dignitates emergunt, & Baronum, Vicecomitum, atque adeo Comitum titulos & dignitates sibi acquirunt, uti exempla nupera satis demonstrarunt.

Potentia regni, uti ex opulentia, ita porro è sequentibus intelligi potest. Et quidem

Primo è situs opportunitate juxta ac

firmitate; Quippe cum insulare sit regnum, difficili est accessu hostibus, & facillime se in omnes partes adversus eosdem movet. Cui accedit, quod licet portus habeat, & multos & capaces, & per se accessu haud difficiles, tamen iidem providentia Principum jamdudum ita muniti sint, ut hostes facillime arceant & excludant. Insuper, quod mare ambiens reciprocis aestibus tumidum, ingentes licet hostium classes facile difficiat, aut saltem diu hæerere extra portus minime permittat.

Secundo ex indigenarum frequentia, quæ summa est; tum propter faminarum fecunditatem, tum cœli bonitatem & com meatuum abundantiam. Ex Nobilitatis quoque immenso numero & præsertim equestris; quæ servitium militare Regi debet. Unde fit ut brevi tempore hic magnæ copię cogi possint; (id luculentulo exemplo constitit anno CIO IO LXXXVIII, cum Classis Hispanica expectaretur; nam præter xx mill. bellatorum per littora australia disposita, duo justi exercitus conscripti; quorum unus mille equitibus & xxii mill. peditum constabat; alter xxxiv millibus peditum & ii millibus Equitum;) & quotannis multa millia peditum veluti examina

apum

apum in omnes pene partes ubi bellum ingruit emittat; maxime tamen in Belgium, & nuper in Daniam atque Sueciam.

Tertio ex gentis fortitudine & virtute militari; nam summus Anglis est mortis contemptus, ingens erga superiores obsequium, summa patientia, & magna corporum agilitas; unde usu & disciplina in optimos milites evadunt, præsertim ubi in exteris regionibus stipendia meruerunt; nam domi mollius educati, alibi ad inediaam & labores indurandi sunt. non tamen æque idonei sunt ad equitatum, quam peditatum; hoc enim cæteras nationes facile superant, illo vero à quibusdam superantur.

Quarto è navium copia, quæ in hoc regno longe maxima est. nam & summa industria hic struuntur è materie quæ aut in Anglia ipsa nascitur, aut ex Hibernia vicina petitur; onerariæ magnæ juxta ac minores, celoces elegantissimæ, & omnis generis aliæ, quibus mare su'catur.

Quinto ex bellicorum tormentorum immenso numero, quæ in ipso regno tam ex ære quam ferro funduntur: & quidem è ferro tanta copia & ea bonitate, ut magna vis Regis indulgentia ad exteras nationes evehatur.

Sexto ex eorum hominum copia qui navibus hisce industriè uti sciunt. nam superioribus quidem seculis Hispani & Lusitani navigandi peritia excelluerunt; sed ii hodie ab Anglis, multis modis superantur, sive artem nauticam spectes, sive fortitudinem in maritimis periculis superandis, sive dexteritatem in præliando.

Denique ob summam & absolutam Principis in hosce omnes potestatem, & promptum horum omnium erga Principem obsequium. nam licet Rex infortunatas subditorum non plus possit, quam aut Regni consuetudine stabilitum est, aut parlamentaria sanctione ipsi permittitur: tamen in corpora eorum plus potest quam fere ullus princeps Christianus; quippe qui, cum res exigat, promiscue delectus instituat, & vel invitos ad stipendia facienda cogat.

## VI.

DE RE MONETARIA, ET  
computandi ratione.

**A**ngliæ moneta pluribus seculis tantum aurea fuit, aut argentea; nam sub superioris primum Regis Jacobi I regno ærei nonnulli

nulli cudi cœperunt, eique exiguo admodum numero.

Aurei autem atque argentei illi nummi, ex præstantissimo & absolutissimo auro atque argento conflantur; licet posteriori hoc seculo cusi nonnihil deteriores sint quam superiorum.

Aurei nummi varii sunt; & fere sequentes fuerunt:

*Rosatus nobilis Edoardus* sive vetus simplex, pendens in auro Anglicos seu Anglos v, sive grana Hollandica clx. Ejusque dimidia & quarta pars. Item duplus, & duplum pendens.

*Rosatus nobilis Henricicus*, qui rosam in cimba non præfert, pendens iv Anglic. & xlv denar. grana Hollandica 142. Ejusque dimidia, & quarta pars, pendens secundum proportionem.

*Angelotus* vetus, pendens iv Anglicos, & x grana, sive grana Hollandica 138. Ejusque dimidia, & quarta pars.

*Georgius Nobilis*, pendens iii Anglicos, sive grana Hollandica 96.

*Coronatus Anglicus*, pendens in auro nonnunquam ii Angl. & xii grana, interdum tantum ii Anglic. & vi grana.

*Henricicus*, (qui *Sovereign* appellatur) pendens in auro iv Angl. sive grana Hollandica 128. Et dimidia illius pars.

*Angelotus* cum O, pendens iii Angl.

glic. & x grana, five grana Holland.  
106.

*Rosatus nobilis Iacobæus* duplex pendens in auro v i i i Anglic. & xxv i i i grana, seu gran. Holl. 284.

*Iacobæus* five *unio*, pendens v i Angl. & dimid. five grana Holland. 195. Et partes illius.

*Alter nummus*, Regis caput laurea coronatum præferens, pend. v Angl. & xxv grana.

Argentei nummi sequentes:

Vsitatissimus argenteus nummus est *schillingus*, & variæ illius partes. Qui quidem integer pendet x i i. Anglic. & xxv i i i grana, seu grana Holland. 1241. Et dimidia ejus pars dimidium tanti. Et ita cæteræ partes. Tertia autem illius pars appellatur *Groat*: duodecima *penning*; *penningus* autem in varias quoque partes dividitur; cujus quarta pars a *farthing* dicebatur; sed minores partes *penningi* raro jam ex argento cuduntur præter dimidiam partem.

Habent & nummos argenteos, qui sex ejusmodi *schillingos* valent; aliosque qui omnes ad rationem *schillingorum* exiguntur.

In computandi vero ratione vulgo utuntur libris, *schillingis* & *penningis*. libra constat viginti *schillingis*; *schillin-*

gus duodecim penningis ; quos denarios appellabamus. Atque hæc est usitatissima apud omnes computandi ratio ; licet & marcas norint, & aliis nominibus in pretiis rerum venalium exigendis utantur.

VII.

REGNI REDITVS QVIBVS  
rebus constet.

**P**Rimo habet Rex Angliæ patrimonium regni, quod barbari vocant *domanium*. Quod quale quantumque sit, paulo post explicabo : Id constat ex annalibus Camdeni, Henricum VIII, licet tres liberos haberet, multa è regio domanio profuse elargitum esse. Elisabetham vero, paucissima è domanio donasse, nec quicquam aliud fere nisi ea cautione, ut masculis deficientibus ad coronam reverteretur. Rex quoque Iacobus plurima elargitus est ; & tamen anno 1607 in comitiis parlamentariis ipse viva voce declaravit, se putare nullum principem in orbe Christiano pulchriores possessiones coronæ annexas hodie habere. Domanium autem omne ordinarium quotannis reddere

54660

54660 libras à fide dignis accepi; cui accedunt aliæ 105752 lib. è redivibus Abbatiarum, & aliarum domorum quas Rex Henricus VIII eiektis Monachis evertit & proventus annuos dominio regni adjunxit, itemq; lib. 17309 è ducatu Lancastriæ. De principatu Walliæ, ducatu Cornubiæ & Comitatu Cestriæ separatim dicam.

Secundo; Quum Rex omnium pupillorum, quorum bona, aut vel minima pars bonorum, aliquo modo Coronæ obnoxia est, tutelam suscipiat, ad annum usque ætatis XXI, & durante pupillari ætate omnes redditus ipsorum percipiat, & quantum lubet in alimenta eorum expendat: & matrimonio- rum eorundem dominus sit, & ejusmodi pupillis conjuges attribuat; aut pretium pro conjugis accipiat: Ex hoc fit ut ingens summa quotannis ex hac tutela in ærarium regis inferatur: quam alii 30, alii 60 millium librarum sterlingensium faciunt. Sed Rex plerumque bonam partem aliis elargitur; aut ab agnatis certo pretio redimi patitur: qui non raro X, imo & XX millia librarum Regi numerant, ut suos ab ea tutela eximant.

Tertio, ex releviis, ut vocant, id est, pretio quod in feudis recognoscendis solvitur:

solvitur : quorum feudorum tanta est multitudo , ut quidam equestrium numerum LX millia esse prodiderint.

Quarto, è portorio, quod Rex percipit ex omnibus mercibus quæ invehuntur & evehuntur ; sub nomine *Pondage* : Id, ne rem alius repetamus, Mariæ R. anno primo ita concessum erat, ut vigesimam partem justii pretii mercium caperet ; exceptis pannis, lanis, coriis, vino & aliquot aliis mercibus : itaque indicem edi curaverat, quo pretia pletrarumque mercium continebantur, secundum quæ portorium hoc solveretur. Qui index & toto regni Elisabethæ tempore obtinuit. Verum Rex Iacobus eodem tributo à Parlamento ipsi confirmato, cum animadverteret, multas merces vilius, multas carius æstimatas, quasdam etiam omnino præteritas : omnes denuo æstimari fecit, & indicem edi secundum quem deinceps portorium hoc ab indigenis atque advenis solveretur. id actum anno regni illius secundo.

Porro quia superioribus seculis maxima reddituum Coronæ pars è lanis quæ evehebantur collecta fuerat, & tributum illud ob lanificium sive pannificium in ipso regno institutum multum erat imminutum, & fere ad nihilum

lum redactum : Maria Regina ut hanc  
 jacturam refarciret , pannis in regno  
 textis , cum ex eodem evehantur , cer-  
 tum vectigal imposuit : quod ab Elisa-  
 betha R. continuatum , Rex Jacobus  
 quoque confirmavit. Solvunt autem  
 indigenæ Angli pro singulis pannis , qui  
 capiunt ulnas xxiv , sive albi sint , sive  
 colore aliquo tincti , solidos vi , denar.  
 viii . peregrini vero atque advenæ so-  
 lidos xiv , denar. vi . cætera autem pan-  
 norum genera certa proportione aut  
 numero tantumdem solvunt . alii enim  
 sex , alii quatuor , alii terni , alii denique  
 bini pro uno panno , ut supra , sumun-  
 tur. Rex Jacobus anno regni sui sexto,  
 portorium sive vectigal omnium mer-  
 cium , nova impositione ( ut vocant )  
 auxit ; excepta solum annona & iis quæ  
 ad victum hominum pertinent ; item-  
 que apparatu omni bellico & ejusmodi  
 rebus quæ ad fabricandas & instru-  
 das naves sunt necessariae ; mercibus  
 quoque exceptis quæ in Regnum im-  
 portantur , eo consilio , ut rursus expor-  
 tentur , aut ut inde panni linei aut se-  
 rici texantur ; denique auro , argento  
 & gemmis. Sed cum impositio hæc  
 mercatoribus gravior videretur ; anno  
 regni sui octavo merces omnes quæ è  
 regno exportantur ab illa impositione  
 absol-

absolvit; solum illo pannorum genere quos *bayes* vocant, plumbo, stanno exceptis. Earum vero mercium quæ importantur, impositionem aut minuit aut auxit.

Portorium porro omne quod ex omni genere mercium tam domesticarum quam peregrinarum ad superiorem modum exigitur in usum Principis; id jam certa pensatione à Rege redimitur à publicanis tum Londini tum in cæteris portibus: quum sub longe maxima parte regni Elisabethæ, reginæ nomine colligeretur, & magna fraus vectigalibus tum fieret. Boterus hæc vectigalia centum millibus librarum æstimat; alii ducentis millibus, nisi quod fraudis hujus vitio, minora longe esse fatentur. Quo pretio sane nunc redimantur, mihi non satis constat: sed id è tabulis publicanorum testari possum; portorium sive vectigal omnium quidem mercium evectarum è regno anno 1612, ascendisse ad 93794 libr. sterling: importatarum vero ad 80657 lib. sterl. Eadem tabulæ faciunt fidem, anno 1621 vectigal mercium evectarum reddidisse publicanis 82162 libras; importatarum autem 91059 lib. sterl.

Comperi quoque hoc genus reddituum è Portoriis totius Angliæ initio Regni

Regis Iacobi attigisse libras 126874. nunc autem ita auctum ut ad minimum 360000 libr. æquet.

Atque hi fere sunt ordinarii Regni redditus. Quotiescunque autem Regi aut belli necessitas aut aliud quid incumbit; parlamentum indicere solent reges, & ejusdem authoritate auxilium ab omnibus subditis suis impetrare. idque duplex. Prius, subsidium vocant. est autem pensitatio quædam, quam omnes omnino subditi è bonis suis omnibus, ratione quadam æstimatis, (quæ quidem levissima est,) Regi aut certis momentis sive per partes, aut simul & semel solvunt: idque semel, bis, ter, quaterve; prout parlamentum decreverit. Pro singulis autem libris, quibus bona æstimata fuerint, solvunt laici, indigenæ quidem quorum bona mobilia valent tres libras annuatim, pro singulis libris II schillingos & VIII denarios: advenæ autem V schilling. & IV denar. Dein quibus bona sunt immobilia, indigenæ quidem pro singulis libris annui antiqui redditus IV schillingos, advenæ VII. Clerici autem sive Ecclesiastici, ex annuis suis redditibus pro singulis libr. solvunt IV schillingos. Parlamentaria auctoritate hæc limitantur, temporibusque suis & momentis circumscribuntur, & variis

variis clausulis muniuntur; quæ hic referre longum esset. Subsidium denique ejusmodi, magnam argenti summam arario Regis solet adferre; sed quæ pro temporum ratione multum variet. Memini autem me in Anglia audivisse subsidia singula, quæ à laicis percipiuntur, sexaginta millia aut supra librarum sterlingensium Regi adferre. Quantum Ecclesiastica subsidia addant, mihi non satis constat. Alterum auxilii extraordinarii genus, quod ab eisdem Comitibus parliamentariis Regi indulgetur, dena & quindena appellatur; harum quoque binæ ternæve, interdum & plures successive solvendæ, Regi conceduntur. Est autem quindena hæc & decima (inquit *Camden.*) taxatio certa, olim imposita singulis civitatibus, burgis & oppidis, non viritim, sed generatim, pro ratione decimæ quintæ partis facultatum locorum. Dicitur autem decima (ut *Guilielmus Lombardus* docet) quia in oppidis decima facultatum solvebatur; quindena vero, quia in pagis & rure tantum decima quinta. Posterius hoc nomine maxime in usu est. Tempore Henrici sexti sex millia librarum communi remissa ratione quorundam oppidorum & provinciarum, quarum opes imminutæ dicebantur: quæ exce-

ptio hodieque in actis apponitur. Quantum una quindena valeat, certo explicare non possum per omnes provincias. De Cantio accepimus, eam ascendere ad 1553 libras. item de Cornubia, 113 libras. de Huntingdonia, 371 libras. Solet quoque interdum Rex sine Parlamenti authoritate à locupletioribus subsidium petere, quod *benevolentiam* vocant.